Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 14.803,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de lei nº 197/11,
do Deputado Orlando Morando - PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Maria Pereira Lima” a

passarela localizada no km 12,500 da Rodovia Anchieta - SP
150, no Município de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 21 de

junho de 2012.

 LEI Nº 14.804,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de lei nº 946/11, da Deputada
Maria Lúcia Cardoso Amary - PSDB)

Dá denominação à rotatória que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Mário Moro” a rotatória

SPD 016/129, localizada no km 16,000 da Rodovia Vicente
Palma - SP 129, no Município de Boituva.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, a21 de junho de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 21 de

junho de 2012.

 LEI Nº 14.805,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de lei nº 987/11,
do Deputado Aldo Demarchi - DEM)

Dá denominação à rodovia que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Padre Valentim Felipe

Stefanoni” a rodovia de acesso SPA 621/310, localizada no km
621,900 da SP 310, no Município de Pereira Barreto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 21 de

junho de 2012.

 LEI Nº 14.806,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de lei nº 1118/11,
do Deputado Edinho Silva - PT)

Institui o “Dia de Conscientização sobre Doenças
Raras”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual de Conscienti-

zação sobre Doenças Raras”, a ser celebrado, anualmente, no
último dia de fevereiro.

Parágrafo único - Para os efeitos desta lei, considera-se
doença rara a patologia cuja prevalência em cada 100 mil habi-
tantes corresponda a até 65 casos, conforme recomendação da
Organização Mundial de Saúde.

Artigo 2º - A data de que trata esta lei passa a integrar o
Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - O Governo do Estado, em parceria com insti-
tuições que tratam do tema a que se refere esta lei, realizará
campanhas e atividades de conscientização sobre sintomas,
diagnósticos e tratamentos de doenças raras.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Artigo 5o - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Giovanni Guido Cerri
Secretário da Saúde
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 21 de

junho de 2012.

 Decretos
 DECRETO Nº 58.146,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e
Energia Elétrica-DAEE, visando ao atendimento de
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 9.905.397,00

(Nove milhões, novecentos e cinco mil, trezentos e noventa e
sete reais), suplementar ao orçamento do Departamento de
Águas e Energia Elétrica-DAEE, observando-se as classificações

Institucional, Econômica, Funcional e Programática, confor-
me a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de junho de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  6.184.738,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
250.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  3.470.659,00
 T O T A L 1  9.905.397,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.1596 ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS   9.905.397,00
  1 4 9.905.397,00
 T O T A L   9.905.397,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  9.905.397,00
 T O T A L 1  9.905.397,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
 DO ESTADO   9.905.397,00
  1 4 9.905.397,00
 T O T A L   9.905.397,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE
 T O T A L 1 4 9.905.397,00
 JULHO   9.905.397,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 4 9.905.397,00
 JUNHO   9.905.397,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 9.905.397,00 9.905.397,00 0,00
TOTAL GERAL    9.905.397,00 9.905.397,00 0,00

Artigo 5º - As áreas particulares porventura inseridas nos
limites do Parque Estadual Nascentes do Paranapanema que
não vierem a ser adquiridas amigavelmente pela Fundação para
a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo
poderão ser objeto de declaração de utilidade pública para
fins de desapropriação a ser promovida pela Fazenda Pública
do Estado.

Parágrafo único - Poderá a Fundação Florestal comple-
mentar o valor das indenizações advindas de desapropriações
promovidas pelo Estado, com seus recursos orçamentários
ou com recursos financeiros provenientes de compensações
ambientais a que se refere o artigo 36 da Lei federal nº 9.985,
de 18 de julho de 2000.

Artigo 6º - Fica instituído o Mosaico de Unidades de Con-
servação do Paranapiacaba, composto pelas seguintes unidades
de conservação:

I - Parque Estadual Turístico do Alto Ribeira - PETAR;
II - Parque Estadual de Intervales - PEI;
III - Parque Estadual Carlos Botelho - PECB;
IV - Estação Ecológica de Xitué;
V - APA - Área de Proteção Ambiental Estadual da Serra do

Mar nos Municípios de Eldorado, Sete Barras, Tapiraí, Juquiá,
Ribeirão Grande e Capão Bonito;

VI - Parque Estadual Nascentes do Paranapanema.
§ 1º - O Mosaico a que se refere o "caput" deste artigo

tem a finalidade de promover a gestão integrada e participativa
de suas unidades, conforme estabelece a Lei federal nº 9.985,
de 18 de julho de 2000, e o Decreto federal nº 4.320, de 5 de
agosto de 2002, bem como buscar a garantia da conservação
das áreas que indica.

§ 2º - Os limites do Mosaico de Unidades de Conservação
do Paranapiacaba serão definidos pelos limites das unidades de
conservação referidas no "caput" desse artigo e suas zonas de
amortecimento definidas pelos planos de manejo.

§ 3º - Outras áreas protegidas, públicas ou privadas, pode-
rão compor o Mosaico de Unidades de Conservação do Para-
napiacaba mediante adesão formal de seu órgão gestor ou
proprietário, quando aprovada por decreto.

§ 4º - A Secretaria do Meio Ambiente regulamentará, no
prazo de 90 (noventa) dias, a constituição do Conselho Gestor
do Parque Estadual Nascentes do Paranapanema, e, no prazo de
180 (cento e oitenta) dias, a constituição do Conselho Gestor do
Mosaico de Unidades de Conservação do Paranapiacaba.

§ 5º - A Secretaria do Meio Ambiente, através da Fundação
para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo,
deverá providenciar os recursos materiais, humanos e financeiros
necessários a efetiva implementação do Conselho Gestor do
Mosaico de Unidades de Conservação do Paranapiacaba.

Artigo 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012
GERALDO ALCKMIN
Bruno Covas
Secretário do Meio Ambiente
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de junho de 2012.

ANEXO
a que se refere o artigo 2º do
Decreto nº 58.148, de 21 de junho de 2012
MEMORIAL DESCRITIVO
PARQUE ESTADUAL NASCENTES DO PARANAPANEMA
O Parque Estadual Nascentes do Paranapanema abrange

uma área de 22.268,94ha com as seguintes descrições: inicia-se
a descrição deste perímetro no vértice 1, de coordenadas
N=7.330.280,61m e E=790.414,28m, localizado na confluência
do Córrego do Souza com o Rio Guapiara, deste segue pelo Rio
Guapiara acompanhando sua sinuosidade por uma distância de
720,38m até o vértice 2, localizado no limite do Parque Estadu-
al Carlos Botelho, deste segue pelo limite do referido parque,
até o vértice 3, onde encontra o limite do Parque Estadual de
Intervales, deste segue pelo limite do referido parque por uma
distância de 30.221,00m até o vértice 4, deste segue com os
seguintes azimutes e distâncias; 349°28'47" e 30,45m até o
vértice 5, de coordenadas N=7.311.923,60m e E=776.023,61m,
localizado no limite dos Municípios de Capão Bonito e Ribeirão
Grande, deste segue pela linha de divisa dos referidos municí-
pios até o vértice 6, de coordenadas N=7.315.199,71m e
E=775.571,49m; 97°04'26" e 44,58m até o vértice 7, de coor-
denadas N=7.315.194,22m e E=775.615,73m; localizado em
uma nascente do Rio Paranapanema, deste segue pelo referido
rio até o vértice 8, de coordenadas N=7.315.609,99m e
E=777.955,28m; deste segue com os seguintes azimutes e dis-
tâncias; 13°10'00" e 50,18m até o vértice 9, de coordenadas
N=7.315.658,85m e E=777.966,71m; 321°56'13" e 61,47m até
o vért ice 10, de coordenadas N=7.315.707,25m e
E=777.928,81m; 291°46'18" e 142,52m até o vértice 11, de
coordenadas N=7.315.760,11m e E=777.796,46m; 342°58'31"
e 248,65m até o vértice 12, de coordenadas N=7.315.997,86m
e E=777.723,66m; 85°05'42" e 19,18m até o vértice 13, de
coordenadas N=7.315.999,50m e E=777.742,77m; 50°01'09" e
64,42m até o vértice 14, de coordenadas N=7.316.040,89m e
E=777.792,13m; 9°49'06" e 64,27m até o vértice 15, de coor-
denadas N=7.316.104,22m e E=777.803,09m; 342°32'18" e
41,89m até o vértice 16, de coordenadas N=7.316.144,18m e
E=777.790,52m; 327°54'18" e 66,46m até o vértice 17, de
coordenadas N=7.316.200,48m e E=777.755,21m; 292°45'12"
e 57,45m até o vértice 18, de coordenadas N=7.316.222,70m e
E=777.702,23m; 301°27'34" e 68,40m até o vértice 19, de
coordenadas N=7.316.258,40m e E=777.643,88m; 357°59'58"
e 119,16m até o vértice 20, de coordenadas N=7.316.377,49m
e E=777.639,72m; 336°51'00" e 289,41m até o vértice 21, de
coordenadas N=7.316.643,60m e E=777.525,94m; 342°58'32"
e  1 .747,11m até  o  vér t i ce  22 , de  coordenadas
N=7.318.314,15m e E=777.014,42m; 7°57'40" e 301,80m até
o vért ice 23, de coordenadas N=7.318.613,04m e

 DECRETO Nº 58.147,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

Fixa a frota de veículos da Administração Superior
da Secretaria e da Sede-ASSS, da Secretaria da
Educação

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - A frota de veículos da Administração Superior

da Secretaria e da Sede-ASSS, da Secretaria da Educação, fica
fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo "A" - 1 (um) veículo;
II - Grupo "B" - 2 (dois) veículos;
III - Grupo "S-1" - 40 (quarenta) veículos;
IV - Grupo "S-2" - 260 (duzentos e sessenta) veículos;
V - Grupo "S-3" - 10 (dez) veículos;
VI - Grupo "S-4" - 70 (setenta) veículos.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em
especial:

I - o Decreto nº 40.233, de 1 de agosto de 1995;
II - o Decreto nº 46.533, de 6 de fevereiro de 2002;
III - o Decreto nº 46.963, de 29 de julho de 2002;
IV - o Decreto nº 47.805, de 30 de abril de 2003;
V - o Decreto nº 56.993, de 12 de maio de 2011.
Palácio dos Bandeirantes, 21 de junho de 2012
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de junho de 2012.

 DECRETO Nº 58.148,
DE 21 DE JUNHO DE 2012

Cria o Parque Estadual Nascentes do
Paranapanema, institui o Mosaico de Unidades de
Conservação do Paranapiacaba e dá providências
correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a indicação de grande relevância para a cria-
ção de unidades de conservação de proteção integral no Contí-
nuo de Paranapiacaba, especialmente na área denominada de
Nascentes do Rio Paranapanema pelo projeto "Diretrizes para
Conservação e Restauração da Biodiversidade do Estado de São
Paulo", desenvolvido pelo Programa Biota - FAPESP;

Considerando que esta área constitui um dos mais conser-
vados remanescentes da Mata Atlântica no Brasil, abrigando
dezenas de espécies da flora e da fauna consideradas amea-
çadas de extinção, centenas de nascentes das cabeceiras de
um dos mais importantes rios paulistas e um rico patrimônio
histórico, além de conter destacados atrativos turísticos;

Considerando que esta área constitui importante corredor
biológico com outras unidades de conservação do Estado de
São Paulo, formando um contínuo reconhecido pela UNESCO
como Reserva da Biosfera, cuja proteção é fundamental para
garantir a perpetuidade dos seus processos ecológicos e fluxos
gênicos, conforme recomendações dos Planos de Manejo do
Parque Estadual de Carlos Botelho e do Parque Estadual de
Intervales;

Considerando que o Plenário do Conselho Estadual do
Meio Ambiente - CONSEMA, em sua 296ª

Reunião por meio da Deliberação de 13 de junho de 2012
aprovou a criação do Parque Estadual Nascentes do Parana-
panema,

Decreta:
Artigo 1° - Fica criado o Parque Estadual Nascentes do

Paranapanema, com área de 22.268,94ha (vinte dois mil,
duzentos e sessenta e oito hectares e noventa e quatro ares),
situado no Município de Capão Bonito tendo como objetivo a
proteção da biodiversidade, dos recursos hídricos e do corredor
biológico de Paranapiacaba, formando um contínuo biológico
que busca garantir a perpetuidade dos seus processos ecoló-
gicos e fluxos gênicos, bem como a realização do ecoturismo,
lazer e a educação ambiental para toda a sociedade.

Artigo 2° - A área do Parque Estadual Nascentes do Para-
napanema, inserido no 10º Perímetro de Capão Bonito, está
indicada no memorial descritivo do Anexo que faz parte inte-
grante deste decreto.

Artigo 3° - O Parque Estadual Nascentes do Paranapanema
será administrado pela Fundação para a Conservação e a Pro-
dução Florestal do Estado de São Paulo, vinculada à Secretaria
do Meio Ambiente.

Artigo 4º - Caberá à Fundação para a Conservação e a Pro-
dução Florestal do Estado de São Paulo a adoção das providên-
cias visando à regularização fundiária das áreas inseridas den-
tro dos limites do Parque Estadual Nascentes do Paranapanema.

§ 1º - Para dar cumprimento às disposições contidas no §
1º do artigo 11 da Lei federal nº 9.985 de 18 de julho de 2000,
a Fundação Florestal poderá proceder a aquisição amigável de
áreas particulares porventura existentes neste parque, de prefe-
rência com recursos financeiros provenientes de compensações
ambientais a que se refere o artigo 36 da Lei federal nº 9.985,
de 18 de julho de 2000.

§ 2º - Fica a Fazenda Pública do Estado autorizada a rece-
ber em doação os imóveis adquiridos pela Fundação Florestal
nos termos do § 1° deste artigo.

§ 3º - As terras devolutas arrecadadas na ação discrimi-
natória do 10º Perímetro de Capão Bonito serão incorporadas
ao território do Parque Estadual Nascentes do Paranapanema,
ora criado.

Volume 122 • Número 116 • São Paulo, sexta-feira, 22 de junho de 2012 www.imprensaofi cial.com.br